
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 아동친화도시 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 126,527,890 123,071,660 3,456,230

국 61,354,853 60,090,852 1,264,001

기 403,306 402,730 576

도 38,547,028 36,780,169 1,766,859

시 26,222,703 25,797,909 424,794

보육정책 11,934,130 11,914,130 20,000

도 8,287,860 8,287,860 0

시 3,646,270 3,626,270 20,000

아동친화도시 73,440 53,440 20,000

아동친화도시 조성 73,440 53,440 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

○아동친화도시 민간위탁 교육

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

보육·가족 지원 84,318,727 81,105,430 3,213,297

국 43,570,866 42,476,419 1,094,447

도 27,780,801 26,026,255 1,754,546

시 12,967,060 12,602,756 364,304

육아종합지원센터 운영 1,358,491 1,348,768 9,723

국 215,094 209,261 5,833

도 128,378 97,655 30,723

시 1,015,019 1,041,852 △26,833

원주시육아종합지원센터 운영(자체) 860,000 1,000,000 △140,000

307 민간이전 860,000 1,000,000 △140,000

05 민간위탁금 860,000 1,000,000 △140,000

○육아종합지원센터 운영 860,000 1,000,000 △140,000경정 860,000,000원

육아종합지원센터 운영 보조(도비) 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

05 민간위탁금 140,000 0 140,000

○육아종합지원센터 운영 지원

140,000 0 140,000140,000,000원*1식

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

대체교사 지원(월급여형) 358,491 348,768 9,723

국 215,094 209,261 5,833

도 100,378 97,655 2,723

시 43,019 41,852 1,167

307 민간이전 358,491 348,768 9,723

국 215,094 209,261 5,833

도 100,378 97,655 2,723

시 43,019 41,852 1,167



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 육아종합지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 358,491 348,768 9,723

○어린이집 대체교사 지원(월급여형)

358,491 348,768 9,723경정 358,491,000원

국 215,094 209,261 5,833

도 100,378 97,655 2,723

시 43,019 41,852 1,167

어린이집 운영지원 22,009,111 20,370,604 1,638,507

국 9,751,365 8,900,745 850,620

도 5,413,373 4,992,950 420,423

시 6,844,373 6,476,909 367,464

어린이집 품질향상 지원 470,590 247,700 222,890

도 73,118 49,540 23,578

시 397,472 198,160 199,312

307 민간이전 352,700 247,700 105,000

도 49,540 49,540 0

시 303,160 198,160 105,000

11 사회복지사업보조 352,700 247,700 105,000

○어린이집 냉난방비 지원 250,000 145,000 105,000경정 250,000,000원

도 29,000 29,000 0

시 221,000 116,000 105,000

402 민간자본이전 117,890 0 117,890

도 23,578 0 23,578

시 94,312 0 94,312

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,890 0 117,890

○어린이집 CCTV 개인정보보호프로그램 설치 지

원(285개소) 117,890 0 117,890117,890,000원*1식

도 23,578 0 23,578

시 94,312 0 94,312

어린이집 운영지원 260,428 266,500 △6,072

국 156,256 159,900 △3,644

도 72,920 74,620 △1,700

시 31,252 31,980 △728

307 민간이전 260,428 266,500 △6,072

국 156,256 159,900 △3,644

도 72,920 74,620 △1,700

시 31,252 31,980 △728

11 사회복지사업보조 260,428 266,500 △6,072

○교재교구비 146,731 141,667 5,064경정 146,731,000원

국 88,038 85,000 3,038

도 41,085 39,667 1,418

시 17,608 17,000 608

○차량운영비 96,864 108,000 △11,136경정 96,864,000원

국 58,118 64,800 △6,682

도 27,122 30,240 △3,118

시 11,624 12,960 △1,336

시간제보육서비스 제공지원 70,000 68,668 1,332

국 35,000 34,334 666



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,500 10,300 200

시 24,500 24,034 466

307 민간이전 62,000 60,668 1,332

국 31,000 30,334 666

도 9,300 9,100 200

시 21,700 21,234 466

11 사회복지사업보조 62,000 60,668 1,332

○시간제보육서비스 운영비 지원

62,000 60,668 1,332경정 62,000,000원

국 31,000 30,334 666

도 9,300 9,100 200

시 21,700 21,234 466

부모 모니터링단 운영 8,900 8,900 0

국 4,450 4,450 0

도 1,336 1,335 1

시 3,114 3,115 △1

301 일반보전금 8,900 8,900 0

국 4,450 4,450 0

도 1,336 1,335 1

시 3,114 3,115 △1

12 기타보상금 8,900 8,900 0

○부모 모니터링단 운영 8,900 8,900 0경정 8,900,000원

국 4,450 4,450 0

도 1,336 1,335 1

시 3,114 3,115 △1

보육지도 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지도 업무추진 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보육교직원 인건비 지원 7,425,545 7,413,869 11,676

국 4,455,328 4,448,321 7,007

도 2,079,152 2,075,884 3,268

시 891,065 889,664 1,401

307 민간이전 7,425,545 7,413,869 11,676

국 4,455,328 4,448,321 7,007

도 2,079,152 2,075,884 3,268

시 891,065 889,664 1,401

10 사회복지시설법정운영비보조 7,425,545 7,413,869 11,676

○시간연장형교사 362,092 350,417 11,675경정 362,092,000원

국 217,256 210,250 7,006

도 101,385 98,117 3,268

시 43,451 42,050 1,401

○장애아통합교사 234,186 234,185 1경정 234,186,000원

국 140,512 140,511 1

도 65,572 65,572 0

시 28,102 28,102 0

보육교직원 처우개선 지원 8,038,552 6,627,567 1,410,985



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,823,131 3,976,540 846,591

도 2,250,795 1,855,719 395,076

시 964,626 795,308 169,318

301 일반보전금 8,038,552 6,627,567 1,410,985

국 4,823,131 3,976,540 846,591

도 2,250,795 1,855,719 395,076

시 964,626 795,308 169,318

12 기타보상금 8,038,552 6,627,567 1,410,985

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

4,310,756 3,333,467 977,289경정 4,310,756,000원

국 2,586,453 2,000,080 586,373

도 1,207,012 933,371 273,641

시 517,291 400,016 117,275

○대체교사 지원(어린이집 직접채용형)

178,333 148,333 30,000경정 178,333,000원

국 107,000 89,000 18,000

도 49,933 41,533 8,400

시 21,400 17,800 3,600

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,079,445 2,820,767 258,678경정 3,079,445,000원

국 1,847,667 1,692,460 155,207

도 862,245 789,815 72,430

시 369,533 338,492 31,041

○교사겸직원장지원비 지원 145,018 0 145,018145,018,000원*1식

국 87,011 0 87,011

도 40,605 0 40,605

시 17,402 0 17,402

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,240,960 2,240,960 0

도 448,192 448,192 0

시 1,792,768 1,792,768 0

301 일반보전금 2,240,960 2,240,960 0

도 448,192 448,192 0

시 1,792,768 1,792,768 0

12 기타보상금 2,240,960 2,240,960 0

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선비

1,366,800 1,369,200 △2,400경정 1,366,800,000원

도 273,360 273,840 △480

시 1,093,440 1,095,360 △1,920

○장애아반 담임수당 36,000 33,600 2,400경정 36,000,000원

도 7,200 6,720 480

시 28,800 26,880 1,920

보육지원 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지원 업무추진 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보육료지원 59,127,810 57,562,118 1,565,692

국 33,153,000 32,914,694 238,306

도 21,590,596 20,287,040 1,303,556



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,384,214 4,360,384 23,830

영유아보육료 지원 37,024,000 36,783,527 240,473

국 27,768,000 27,587,645 180,355

도 6,479,200 6,437,117 42,083

시 2,776,800 2,758,765 18,035

301 일반보전금 37,024,000 36,783,527 240,473

국 27,768,000 27,587,645 180,355

도 6,479,200 6,437,117 42,083

시 2,776,800 2,758,765 18,035

01 사회보장적수혜금 37,024,000 36,783,527 240,473

○영유아보육료 지원 37,024,000 36,783,527 240,473경정 37,024,000,000원

국 27,768,000 27,587,645 180,355

도 6,479,200 6,437,117 42,083

시 2,776,800 2,758,765 18,035

누리과정 보육료지원 13,407,358 12,159,407 1,247,951

도 13,407,358 12,159,407 1,247,951

301 일반보전금 13,407,358 12,159,407 1,247,951

도 13,407,358 12,159,407 1,247,951

01 사회보장적수혜금 13,407,358 12,159,407 1,247,951

○누리과정보육료 지원 13,407,358 12,159,407 1,247,951경정 13,407,358,000원

도 13,407,358 12,159,407 1,247,951

가정양육수당 지원사업 7,180,000 7,102,732 77,268

국 5,385,000 5,327,049 57,951

도 1,256,500 1,242,978 13,522

시 538,500 532,705 5,795

301 일반보전금 7,180,000 7,102,732 77,268

국 5,385,000 5,327,049 57,951

도 1,256,500 1,242,978 13,522

시 538,500 532,705 5,795

01 사회보장적수혜금 7,180,000 7,102,732 77,268

○가정양육수당 지원 7,180,000 7,102,732 77,268경정 7,180,000,000원

국 5,385,000 5,327,049 57,951

도 1,256,500 1,242,978 13,522

시 538,500 532,705 5,795

어린이집 기능보강 1,823,315 1,823,940 △625

국 451,407 451,719 △312

도 648,454 648,610 △156

시 723,454 723,611 △157

국공립어린이집 확충(국비) 480,000 480,000 0

국 240,000 240,000 0

도 120,000 120,000 0

시 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 360,000 440,000 △80,000

국 180,000 220,000 △40,000

도 90,000 110,000 △20,000

시 90,000 110,000 △20,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 360,000 440,000 △80,000

○공동주택 내 국공립어린이집 리모델링

360,000 440,000 △80,000경정 360,000,000원

국 180,000 220,000 △40,000

도 90,000 110,000 △20,000

시 90,000 110,000 △20,000

405 자산취득비 120,000 40,000 80,000

국 60,000 20,000 40,000

도 30,000 10,000 20,000

시 30,000 10,000 20,000

01 자산및물품취득비 120,000 40,000 80,000

○국공립어린이집 기자재 구입

120,000 40,000 80,000경정 120,000,000원

국 60,000 20,000 40,000

도 30,000 10,000 20,000

시 30,000 10,000 20,000

어린이집 전자출결시스템 지원 135,815 136,440 △625

국 67,907 68,219 △312

도 33,954 34,110 △156

시 33,954 34,111 △157

402 민간자본이전 135,815 136,440 △625

국 67,907 68,219 △312

도 33,954 34,110 △156

시 33,954 34,111 △157

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,815 136,440 △625

○어린이집 전자출결시스템 설치지원

135,815 136,440 △625경정 135,815,000원

국 67,907 68,219 △312

도 33,954 34,110 △156

시 33,954 34,111 △157

취약계층 아동 보호 30,155,788 29,929,183 226,605

국 17,783,987 17,614,433 169,554

기 403,306 402,730 576

도 2,478,367 2,466,054 12,313

시 9,490,128 9,445,966 44,162

아동양육 30,025,788 29,799,183 226,605

국 17,783,987 17,614,433 169,554

기 403,306 402,730 576

도 2,468,367 2,456,054 12,313

시 9,370,128 9,325,966 44,162

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 사업 4,400 8,800 △4,400

국 3,080 6,160 △3,080

도 264 528 △264

시 1,056 2,112 △1,056

301 일반보전금 4,400 8,800 △4,400

국 3,080 6,160 △3,080

도 264 528 △264

시 1,056 2,112 △1,056



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 4,400 8,800 △4,400

○입양·가정위탁 아동 심리치료 지원

4,400 8,800 △4,400경정 4,400,000원

국 3,080 6,160 △3,080

도 264 528 △264

시 1,056 2,112 △1,056

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원 173,286 172,500 786

기 69,314 69,000 314

도 20,794 20,700 94

시 83,178 82,800 378

307 민간이전 173,286 172,500 786

기 69,314 69,000 314

도 20,794 20,700 94

시 83,178 82,800 378

10 사회복지시설법정운영비보조 173,286 172,500 786

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비

173,286 172,500 786경정 173,286,000원

기 69,314 69,000 314

도 20,794 20,700 94

시 83,178 82,800 378

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원(자체) 13,664 0 13,664

307 민간이전 13,664 0 13,664

10 사회복지시설법정운영비보조 13,664 0 13,664

○요보호아동 그룹홈 보호운영비(처우개선비 등

) 13,664 0 13,66413,664,000원*1식

학대피해아동 쉼터 운영 180,305 179,650 655

기 72,122 71,860 262

도 21,637 21,558 79

시 86,546 86,232 314

307 민간이전 180,305 179,650 655

기 72,122 71,860 262

도 21,637 21,558 79

시 86,546 86,232 314

10 사회복지시설법정운영비보조 180,305 179,650 655

○학대피해아동 쉼터 운영비

180,305 179,650 655경정 180,305,000원

기 72,122 71,860 262

도 21,637 21,558 79

시 86,546 86,232 314

저소득 아동 지원 3,072 3,840 △768

202 여비 3,072 3,840 △768

01 국내여비 3,072 3,840 △768

○아동업무 추진 3,072 3,840 △768경정 3,072,000원

아동수당 지원 20,913,000 20,735,240 177,760

국 16,730,000 16,588,200 141,800

도 1,254,900 1,244,110 10,790



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,928,100 2,902,930 25,170

301 일반보전금 20,913,000 20,735,240 177,760

국 16,730,000 16,588,200 141,800

도 1,254,900 1,244,110 10,790

시 2,928,100 2,902,930 25,170

01 사회보장적수혜금 20,913,000 20,735,240 177,760

○아동수당 급여 20,913,000 20,735,240 177,760경정 20,913,000,000원

국 16,730,000 16,588,200 141,800

도 1,254,900 1,244,110 10,790

시 2,928,100 2,902,930 25,170

보호종료아동 자립수당 지원 388,800 352,800 36,000

국 311,040 282,240 28,800

도 15,552 14,112 1,440

시 62,208 56,448 5,760

301 일반보전금 388,800 352,800 36,000

국 311,040 282,240 28,800

도 15,552 14,112 1,440

시 62,208 56,448 5,760

01 사회보장적수혜금 388,800 352,800 36,000

○보호종료아동 자립수당 지원

388,800 352,800 36,000경정 388,800,000원

국 311,040 282,240 28,800

도 15,552 14,112 1,440

시 62,208 56,448 5,760

경계선 지능아동 자립지원 34,515 31,607 2,908

국 24,159 22,125 2,034

도 2,070 1,896 174

시 8,286 7,586 700

307 민간이전 34,515 31,607 2,908

국 24,159 22,125 2,034

도 2,070 1,896 174

시 8,286 7,586 700

11 사회복지사업보조 34,515 31,607 2,908

○경계선지능아동자립지원 34,515 31,607 2,908경정 34,515,000원

국 24,159 22,125 2,034

도 2,070 1,896 174

시 8,286 7,586 700

행정운영경비(보육아동과) 119,245 122,917 △3,672

기본경비(보육아동과) 67,919 71,591 △3,672

기본경비(보육아동과) 67,919 71,591 △3,672

202 여비 14,688 18,360 △3,672

01 국내여비 14,688 18,360 △3,672

○기본업무 수행여비 12,288 15,360 △3,072

○보육정책업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 12,288,000원

경정 2,400,000원


